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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na fyzikální a chemické vlastnosti medů. Fyzikální a

chemické vlastnosti medů závisí na jejich chemickém sloţení, botanickém původu i geo-

grafických podmínkách. Krystalizace medů závisí na obsahu glukosy a fruktosy. Květové

medy obsahují více glukosy, krystalizují proto rychleji neţ medovicové medy. Barva medu

závisí na jeho botanickém původu a způsobu zpracování. Květové medy jsou světlejší neţ

medovicové medy. Elektrická vodivost je důleţitá vlastnost, díky které lze zjistit botanický

původ medu. Medovicové medy mají vyšší elektrickou vodivost díky vyššímu obsahu mi-

nerálních látek. Mezi reologické vlastnosti patří viskozita, která se zvyšující se teplotou

klesá.

Klíčová slova: med, index lomu, viskozita, vodivost, titrační kyselost

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on the physical and chemical properties of honey. The physical

and chemical properties of honey depend on their chemical composition, botanical origin

and geographic conditions. Crystallization of honey depends on glucose and fructose con-

tent. Flower honeys contain more glucose, therefore crystallize faster than honeydew ho-

neys. The color of honey depends on its botanical origin and method of processing. Flower

honey is lighter than honeydew honey. Electrical conductivity is an important feature that

can help determine the botanical origin of honey. Honedew honeys have a higher electrical

conductivity due to the higher content of minerals. Rheological properties include viscosi-

ty, which decreases with increasing temperature.
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ÚVOD

Jak dlouho uţ člověk zná med, nelze odhadnout. Med patřil k základním potravinám pra-

věkého prehistorického člověka. V antickém období byl med uznávaný jako pokrm bohů.

Je známé, ţe med byl dáván do hrobek faraónů. V Egyptských pyramidách byl nalezený

med starý 3000 let; byl zkrystalizovaný, ale po hygienické stránce absolutně nezávadný.

Medem se však také mumifikovalo [1].

Med je přírodní potravina, do které nesmí být přidány, s výjimkou jiného druhu medu, ţád-

né jiné látky včetně přídatných látek. Z medu nesmí být odstraněn pyl ani jiná specifická

součást medu, s výjimkou případů, kdy tomu při odstraňování cizorodých anorganických a

organických látek, zejména filtrací, nelze zabránit [2].

Včela medonosná vytváří med z přírodních sladkých šťáv, kterými jsou nektar a medovice

[1].
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MED A JEHO PŮVOD

1.1 Definice medu

V předpisech České republiky je med definován v §7 Vyhlášky č. 76/2003 Sb. Ministerstva

zemědělství ČR ze dne 6. 3. 2003, kterou se stanoví poţadavky pro přírodní sladidla, med,

cukrovinky, kakaový prášek a směsi kakaa s cukrem, čokoládu a čokoládové bonbony [1].

Podle této vyhlášky se medem rozumí potravina přírodního sacharidového charakteru, slo-

ţená převáţně z glukosy, fruktosy, organických kyselin, enzymů a pevných částic zachyce-

ných při sběru sladkých šťáv květů rostlin (nektar), výměšků hmyzu na povrchu rostlin

(medovice), nebo na ţivých částech rostlin včelami (Apis mellifera), které sbírají, přetváře-

jí, kombinují se svými specifickými látkami, uskladňují a nechávají dehydrovat a zrát

v plástech [1, 2].

1.2 Nektar a medovice

Nektar a medovice jsou přírodní sladké šťávy (tzv. sladina), ze kterých včela medonosná

vytváří med. Jsou to sladké roztoky, jejichţ sloţení není totoţné, a proto i medy z nich

vzniklé mají odlišné sloţení a tudíţ i vlastnosti [1].

1.2.1 Nektar

Nektar je sladká šťáva, kterou rostliny vylučují prostřednictvím ţláznatých pletiv zvaných

nektaria (medníky). Jde o vodný roztok cukrů, jejichţ průměrný obsah činí 40 %. Jednotli-

vé rostliny mají nektar s různým poměrem glukosy, fruktosy a sacharosy. V nektaru téměř

chybí dusíkaté látky. Jsou v něm obsaţeny také pevné příměsi, zvláště pylová zrna, buňky

rostlinných pletiv aj. [1, 3].

1.2.2 Medovice

Medovice je sladká šťáva, kterou vylučuje hmyz řádu Sternorrhyncha (mšicosaví). Na roz-

díl od nektaru je medovice hustší a obsahuje méně vody. Tato šťáva vytváří na rostlinách

kapky, které zasychají a vytvářejí lepkavé povlaky. Zdrojem medovice je rostlinná šťáva

proudící sítkovicemi rostlin, kterou vysávají producenti medovice pomocí svých ústních
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orgánů. Podstatnou část medovice tvoří cukry, z nichţ je nejvíce zastoupena sacharosa,

glukosa a fruktosa [1, 3].

1.3 Proces vzniku medu

Včely přinášejí sladké šťávy v medném váčku do úlu, kde je předávají úlovým včelám. Tím

je sladina zařazena do koloběhu potravy v rámci celého včelstva [1].

Donesená kapka je spolknuta a znovu předávána dál ještě několikrát, neţ můţe být jako

řídký med uloţena do buňky plástu. Během tohoto zpracování probíhají chemicko - fyzi-

kální změny:

a) Obohacení o látky pocházející z hltanových a pravděpodobně i pyskových žláz včel dělnic

– enzymy invertasa, diastasa a glukosooxidasa a aminokyseliny (nejvíce prolin)

b) Chemické změny – štěpení disacharidů a vyšších cukrů na monosacharidy a nižší cukry

c) Fyzikální změny – zahuštění

Proces zahuštění je nutný k vytvoření vysokého osmotického tlaku v medu tak, aby bylo

zabráněno mnoţení mikroorganismů. Teprve po dostatečném zahuštění je med včelami

znovu přemisťován, buňky jsou plněny aţ po okraj a zavíčkovány voskovými víčky [1].

1.4 Členění medu podle vyhlášky č. 76/2003 Sb.

Med se člení:

a) Podle původu

1. Květový

2. Medovicový

b) Podle způsobu získávání nebo obchodní úpravy

1. Vytočený med

2. Plástečkový med

3. Lisovaný med

4. Vykapaný med

5. Med s plástečky
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6. Filtrovaný med

7. Pastový med

8. Pekařský med [2].
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2 VÝROBA MEDU

2.1 Získávání medu

Med se z plástů získává vyuţitím odstředivé síly, která vzniká otáčením plástů v upevňo-

vacím zařízení medometu. Plásty se vyberou z medníku, dopraví k vytáčení a nejlépe ještě

teplé odvíčkují. Pokud jsou odebrané plásty vychladlé, musí se ohřát v teplé místnosti na

teplotu asi 25 °C. Med se z medometu vypouští přes hrubší síto do stáčecí nádoby. Ceze-

ním přes síto se odstraní pouze hrubší nečistoty. Med se pak nechá několik dnů stát v teple

a z hladiny se sbírá pěna. Med se následně skladuje ve vhodných skladovacích prostorech,

které jsou suché a chladné [4].

2.2 Pastování medu

Pastování medu je úprava, jejímţ výsledkem je jemně krystalická hmota pastové konzis-

tence, která skladováním nemění své vlastnosti. Med se pastuje ve vyhřívané nádobě s mí-

chadlem. Nejprve se med ztekutí zahřátím na 45 °C nebo se pouţije čerstvě vytočený med.

Nejčastěji se pastují medy květové, zejména řepkové. Následně se med ochladí na 30 °C a

vmíchá se do něj 2 – 3 % pastového nebo jemně krystalizovaného medu. Pak se med

ochladí pod 20 °C a dvakrát aţ třikrát denně se promíchá. Jakmile med zbělá a získá perle-

ťový lesk, ale ještě teče, plní se do sklenic. Pastový med ve sklenicích se skladuje oproti

tekutým medům v chladnu [4].

2.3 Stáčení a balení medu

Med se balí do spotřebitelského balení vţdy tak, aby jeho kvalita zůstala zachována. Obaly,

nejčastěji sklenice, musí být prokazatelně čisté. Není – li moţná sterilizace pouţitých oba-

lů, pouţívají se sklenice nové, před naplněním vypláchnuté horkou vodou. Na etiketě musí

být uveden výrobce nebo původ medu, hmotnost obsahu a minimální trvanlivost, která

bývá i delší neţ 18 měsíců [4].
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3 CHEMICKÉ SLOŽENÍ MEDU

Z chemického hlediska je med přesyceným roztokem různých druhů cukrů ve vodě, který

současně obsahuje rostlinné látky a specifické látky včelí produkce. Podíl vody se pohybuje

mezi 16 a 19 % [5].

3.1 Cukry v medu

[…]


medy mohou mít vodivost do 80 mS/m a medovicové medy nejméně 80 mS/m. S výjimkou

lesního akátového medu, který odpovídá kriteriu pro medovicové medy a lze ho tedy pova-

ţovat za medovicový med, jsou všechny medy květové a odpovídají kriteriu pro květové

medy [2].

Všechny vzorky medů vykazovaly lineární závislost smykového napětí na rychlosti smyko-

vé deformace, coţ by ukazovalo na newtonskou kapalinu. Ze závislosti dynamické viskozi-

ty na rychlosti smykové deformace pro květový med (ČR) však vyplývá, ţe se jedná o ka-

palinu nenewtonskou, konkrétně binghamskou. U květového medu z Jeseníků odpovídá

závislost dynamické viskozity na rychlosti smykové deformace nenewtonské pseudoplas-

tické kapalině, stejně tak u lesního akátového, lipového a řepkového medu. Medy jsou

obecně newtonské kapaliny, v případě zcukernatění jsou pseudoplastické.

Podle vyhlášky č. 76/2003 Sb. je maximální přípustný obsah kyselin v medu 50 mekv/kg.

V lipovém medu bylo zjištěno mnoţství kyselin (13,8 ± 0,9) mekv/kg, v řepkovém medu

(5,7 ± 0,6) mekv/kg, v květovém medu z Jeseníků (5,6 ± 0,6) mekv/kg, v lesním akátovém

medu (10,9 ± 0) mekv/kg a v květovém medu (ČR) (4,3 ± 0,6) mekv/kg [2].
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ZÁVĚR

Obsah vody v lipovém medu byl (15,9 ± 0,8) hm. %, v lesním akátovém medu (17,2 ± 0,5)

hm. %, v květovém medu z Jeseníků (17,3 ± 0,4) hm. %, v řepkovém medu (18,7 ± 0,5)

hm. % a v květovém medu (ČR) (16,4 ± 0,2) hm. %. Všechny vzorky medů tedy splňují

poţadavky vyhlášky č. 76/2003 Sb.

U lipového medu byla naměřena vodivost (51,0 ± 0,1) mS/m, u květového medu (ČR)

(17,2 ± 0,1) mS/m, u lesního akátového medu (84,1 ± 0,1) mS/m, u řepkového medu (16,2

± 0,1) mS/m a u květového medu z Jeseníků (49,8 ± 0,4) mS/m. Všechny vzorky medů

splnily poţadavky vyhlášky č. 76/2003 Sb., přičemţ bylo dokázáno, ţe lesní akátový med

byl medovicový med.

I kdyţ by ze závislostí smykového napětí na rychlosti smykové deformace pro jednotlivé

medy vyplývalo, ţe se jedná o newtonské kapaliny, závislosti dynamické viskozity na rych-

losti smykové deformace ukazují, ţe všechny vzorky medů byly nenewtonské kapaliny,

přičemţ květový med (ČR) vykazoval chování binghamské kapaliny, ostatní vzorky medů

vykazovaly chování pseudoplastické kapaliny.

V lipovém medu byl zjištěn obsah kyselin (13,8 ± 0,9) mekv/kg, v řepkovém medu (5,7 ±

0,6) mekv/kg, v květovém medu z Jeseníků (5,6 ± 0,6) mekv/kg, v lesním akátovém medu

(10,9 ± 0) mekv/kg a v květovém medu (ČR) (4,3 ± 0,6) mekv/kg. Zjištěný obsah kyselin u

všech medů odpovídá vyhlášce č. 76/2003 Sb.

Lipový med obsahoval (15,9 ± 0,8) hm. % vody a měl vodivost (51,0 ± 0,1) mS/m. Tento

med obsahoval (13,8 ± 0,9) miliekvivalentů kyselin na kilogram medu. Z naměřené reolo-

gie vyplynulo, ţe se jednalo o pseudoplastickou kapalinu, med tedy byl pravděpodobně

zcukernatělý. Ze zjištěné hodnoty vodivosti vyplývá, ţe se jedná o med nektarový.

Řepkový med obsahoval (18,7 ± 0,5) hm. % vody a měl vodivost (16,2 ± 0,1) mS/m. Tento

med obsahoval (5,7 ± 0,6) miliekvivalentů kyselin v kilogramu medu. Z naměřené reologie

vyplynulo, ţe se jednalo o pseudoplastickou kapalinu, byl tedy pravděpodobně zcukernatě-

lý. Podle zjištěné hodnoty vodivosti se jedná o med nektarový.

Květový med z Jeseníků obsahoval (17,3 ± 0,4) hm. % vody a měl vodivost (49,8 ± 0,4)

mS/m. Tento med obsahoval (5,6 ± 0,6) miliekvivalentů kyselin v kilogramu medu.
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Z naměřené reologie vyplynulo, ţe se jednalo o pseudoplastickou kapalinu, byl tedy prav-

děpodobně zcukernatělý. Podle zjištěné hodnoty vodivosti se jedná o med nektarový.

Lesní akátový med z Jeseníků obsahoval (17,2 ± 0,5) hm. % vody a měl vodivost (84,1 ±

0,1) mS/m. Tento med obsahoval (10,9 ± 0) miliekvivalentů kyselin v kilogramu medu.

Z naměřené reologie vyplynulo, ţe se jednalo o pseudoplastickou kapalinu, byl tedy prav-

děpodobně zcukernatělý. Podle zjištěné hodnoty vodivosti se jedná o med medovicový.

Květový med obsahoval (16,4 ± 0,2) hm. % vody a měl vodivost (17,2 ± 0,1) mS/m. Tento

med obsahoval (4,3 ± 0,6) miliekvivalentů kyselin v kilogramu medu. Z naměřené reologie

vyplynulo, ţe se jednalo o binghamskou kapalinu. Podle zjištěné hodnoty vodivosti se jed-

ná o med nektarový.
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