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Název bakalářské práce:
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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Předložená bakalářská práce Kateřiny Dadakové se zabývá stanovením fyzikálně-chemických
parametrů vybraných druhů medů. V teroretické části se studentka zabývá původem medu,
chemickým složením, výrobou a nutričními a dietetickými vlastnostmi medu. Použitá literatura
v teroretické části je vhodně citovaná a odpovídá současné problematice v tomto oboru. Praktická
část zahrnuje použité vzorky medů a postupy stanovení fyzikálně -chemických parametrů dle
"International honey Commission"(IHC) - moderní analytické postupy analýzy medu. V kapitole
výsledky jsou naměřená data vyhodnoceny a uvedeny v tabulkách a grafech a vhodně diskutovány a
porovnány s vyhláškou č. 76/2003 Sb. Jen co se týče měření viskozity medů: tvrzení, že květový med
je binghamská kapalina nevyplývá z naměřených dat a není správné. Bakalářská práce obsahuje 7
kapitol a Závěr, kde jsou shrnuty všechny dosažené výsledky. Studentka pracovala pečlivě a
samostatně, reagovala na případné doporučení při vyhodnocování výsledků. Při kontrole
plagiátorství byla shoda 13%. Doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou "B velmi dobře".

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 14.5. 2018

Podpis vedoucího bakalářské práce